MEM AUDINT 002/2022

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO - PARANÁ
SECRETARIA DE AUDITORIA INTERNA - Ramal: 1757 - auditoria@trt9.jus.br

Memo AUDINT nº 2/2022
Curitiba, 15 de fevereiro de 2022.

Senhora Chefe da Divisão de Admissão, Movimentação e Carreira,

Em atenção ao Memorando DAMC/Seção de Formação e Desenvolvimento Pessoal 2/2022, bem como
ao art. 69[1] da Resolução CNJ 309/2020, anexa-se ao presente expediente, de acordo com os critérios
estabelecidos no referido Memorando, planilha contendo a lista dos cursos voltados à capacitação dos
servidores da Secretaria de Auditoria Interna, elaborada com base nas lacunas de conhecimento
identificadas e nas atividades previstas no Plano Anual de Auditoria (PAA) do exercício de 2022[2],
aprovado pela Presidência, por meio do Despacho Audint 21/2021.

Destaca-se que fora seguida a orientação constante do art. 72 da Resolução CNJ 309/2020[3], segundo
a qual, observada a disponibilidade orçamentária do órgão, é “recomendável a inclusão no PAC-Aud
[Plano Anual de Capacitação de Auditoria] de previsão de 40 horas de capacitação anual mínima para
cada servidor lotado na unidade” de auditoria interna.

Atenciosamente,

FABRICIO TEILO DE ARAUJO
Diretor da Secretaria de Auditoria Interna

[1] “Art. 69. O tribunal ou conselho deverá elaborar Plano Anual de Capacitação de Auditoria – PAC-
Aud para desenvolver as competências técnicas e gerenciais necessárias à formação de auditor.”.
[2] Publicado no site do Tribunal na internet em
“https://www.trt9.jus.br/portal/paginaDownload.xhtml?id=1862”.
[3] Aprova as Diretrizes Técnicas das Atividades de Auditoria Interna Governamental do Poder
Judiciário – DIRAUD-Jud e dá outras providências.

Ins: FABRICIOARAUJO - 15/02/2022 14:10 / Alt: HAMILTONSILVA - 16/02/2022 11:18

1000000000000000000002701406

INSCRIÇÃO DIÁRIAS PASSAGENS
ADICIONAL DE

DESLOCAMENTO

INDENIZAÇÃO DE

DESLOCAMENTO
TOTAL

1 Aud 2 - EOP - 24 horas

Capacitação em riscos,

transparência, governança,

planejamento estratégico,

garantia de qualidade da

auditoria interna e técnicas

para a execução de auditoria

interna baseada em riscos.

3 R$ 7.500,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.500,00

Resolução CNJ 309/2020, arts.

69, caput e § 1º, 71 e 72, caput

e par. ún.

On-line. 18 a 20/4 (IIA Brasil -

iiabrasil.org.br)

2

Como Realizar Uma Auditoria em

Folha de Pagamento no Setor

Público - Curso Prático - 20 horas

Capacitação dos trabalhos de

planejamento e execução das

principais atividades e rotinas

que envolvem a realização de

auditoria em folha de

pagamento.

3 R$ 4.950,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 4.950,00

Resolução CNJ 309/2020, arts.

69, caput e § 1º, 71 e 72, caput

e par. ún.

On-line. 11 a 15/4 (One Cursos -

www.onecursos.com.br)

3
Curso Auditoria em Licitações e

Contratos - 20 horas

Aprimorar os principais

procedimentos de auditoria de

licitações e contratos,

baseados na melhor

metodologia de controle,

associados aos conceitos e à

jurisprudência fundamentais

para a correta fiscalização e

execução dos atos

administrativos nessa área.

3 R$ 5.640,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.640,00

Resolução CNJ 309/2020, arts.

69, caput e § 1º, 71 e 72, caput

e par. ún.

On-line. 9 a 13/5 (Supercia

Cursos -

https://supercia.com.br)

4
Consultoria em Auditoria - 16

horas

Desenvolver e aprimorar a

competência em consultoria,

para o fim de agregar valor e

assegurar a regular aplicação

dos recursos públicos.

2 R$ 1.600,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.600,00

Resolução CNJ 309/2020, arts.

69, caput e § 1º, 71 e 72, caput

e par. ún.

On-line. 4 a 7/4 (3R Capacita -

https://3rcapacita.com.br)

5 Aud 1 - EOP - 24 horas

Capacitação em conceitos,

procedimentos, técnicas e

metodologias necessárias para

o desempenho das

responsabilidades na auditoria

interna governamental.

1 R$ 2.750,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.750,00

Resolução CNJ 309/2020, arts.

69, caput e §§ 1º e 2º, 71 e 72,

caput e par. ún.

On-line. 16 a 18/3 ou 16 a 18/5

(IIA Brasil - iiabrasil.org.br)

6
Excel Avançado Aplicado ao Setor

Público - 20 horas

Aprimoramento da coleta,

análise e apresentação de

informações necessárias à

tomada de decisões

3 R$ 4.950,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 4.950,00

Resolução CNJ 309/2020, arts.

69, caput e § 1º, 71 e 72, caput

e par. ún.

On-line. 21 a 25/3 e 23 a 25/5

(One Cursos -

www.onecursos.com.br)

UNIDADE: SECRETARIA DE AUDITORIA INTERNA

JUSTIFICATIVA OU

FUNDAMENTAÇÃO
DATA E LOCAL DE  REALIZAÇÃOPRIORIDADE AÇÃO DE CAPACITAÇÃO OBJETIVO A SER ALCANÇADO

QUANTIDADE DE

PARTICIPANTES

DESPESAS ESTIMATIVAS

CAPACITAÇÕES OBRIGATÓRIAS

INSCRIÇÃO DIÁRIAS PASSAGENS
ADICIONAL DE

DESLOCAMENTO

INDENIZAÇÃO DE

DESLOCAMENTO
TOTAL

1

Auditoria em Obras Públicas de

Acordo com a Nova Lei

14.133/2021 - 24 horas

Capacitação em orientações

técnicas e legais atualizadas

sobre o controle de obras e

serviços de engenharia.

2 R$ 3.360,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.360,00

Resolução CNJ 309/2020, arts.

69, caput e § 1º, 71 e 72, caput

e par. ún.

On-line. 9 a 11/5 (Supercia

Cursos -

https://supercia.com.br)

2

Elaborando Relatórios de

Auditoria – Uma Abordagem

Prática e Interativa - 16 horas

Aprimoramento do processo de

elaboração de relatórios de

auditoria, considerando seus

elementos essenciais e as

técnicas relacionadas à

comunicação dos resultados.

1 R$ 1.520,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.520,00

Resolução CNJ 309/2020, arts.

69, caput e § 1º, 71 e 72, caput

e par. ún.

On-line. 6 a 9/6 (Instituto

Brasileiro de Governança

Pública - ibgp.net.br)

1
Congresso Brasileiro de Auditoria

Interna (CONBRAI) 2022 - 16 horas

Atualização e aquisição de

conhecimentos em Auditoria

Interna.

3 R$ 9.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 9.000,00

Esse é o mais importante

Congresso sobre o tema

Auditoria Interna realizado no

Brasil. Todas as grandes

empresas de auditoria (Price,

EY, Accenture, etc) participam

do evento e trazem

palestrantes. Nas palestras e

painéis temáticos são

abordados os tópicos mais

atuais sobre o assunto.

On-Line. Novembro (IIA Brasil -

iiabrasil.org.br)

JUSTIFICATIVA OU

FUNDAMENTAÇÃO
DATA E LOCAL DE  REALIZAÇÃOPRIORIDADE AÇÃO DE CAPACITAÇÃO OBJETIVO A SER ALCANÇADO

QUANTIDADE DE

PARTICIPANTES

DESPESAS ESTIMATIVAS

FÓRUNS, CONGRESSOS E SISTEMAS NACIONAIS

CAPACITAÇÕES EXTERNAS ESPECÍFICAS

Plano Anual de Capacitação das unidades de apoio administrativo - PAC/ADM 2022 (Proc. NºRef.:

273046)

Plano Anual de Capacitação 2022Assunto:

Área de Apoio Indireto (unidades administrativas)Interessado:

CONCLUSÃO

 Retornam-se os autos da Secretaria de Gestão de Pessoas, em resposta ao DES ADG n. 77/2022, paraI.

análise e aprovação, referente à proposta do Plano Anual de Capacitação – PAC ADM 2022 destinado
aos servidores das unidades administrativas do Tribunal, conforme anexos A, B, C, D e E (ID 7272203).

 Para consolidação das demandas apresentadas pelas unidades, para elaboração do Plano, consta naII.

INF. SEGESPE/DAMC/SEÇÃO DE FORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL nº 008/2022
(ID 7272203), os seguintes critérios e diretrizes: a) atendimento integral das demandas por eventos
classificados como obrigatórias; b) atendimento integral de pedidos de capacitação na área de
Licitações e Contratos (Plano Anual de Capacitação em Aquisições); c) concentração de demandas
específicas de unidades para atendimento na modalidade ; d) exclusão de demandasin company

relacionadas às capacitações de gestão, tendo em vista o novo ciclo da PDG/ADM; e) exclusão de
treinamentos por instrutoria interna, os quais, posteriormente, serão analisados em expediente apartado;
e, f) atendimento integral das demandas apresentadas pelas unidades, à exceção da STI que teve
atendimento até a demanda 17, das 20 apresentadas, com restrição nas quantidades de participantes.

. A Segespe destaca ainda, que: III “(...) o atendimento a praticamente todas as demandas foi possível

em razão da efetivação do contrato 55/2021 com a Consultre – Consultoria e Treinamento Ltda, o qual

versa sobre a contratação com pagamento antecipado de atividades de capacitação. ”.

Diante do exposto, e considerando a relevância do Plano Anual de Capacitação como instrumento de
desenvolvimento de competências técnicas e comportamentais para os servidores das unidades
administrativas, faço concluso o expediente à Excelentíssima Desembargadora Presidente, Ana
Carolina Zaina, sugerindo sua aprovação, conforme apresentado nos anexos A, B, C, D e E.

Curitiba, 22 de fevereiro de 2022.

Sandro Alencar Furtado

DES ADG ID 7272790

. Acolho a sugestão apresentada pelo Diretor Geral, e aprovo o Plano Anual de Capacitação - PACI

ADM 2022, conforme anexos A, B, C, D e E (ID 7272203).

 À Segespe, para adoção das providências necessárias de execução dos programas de treinamento.III.

 Ciência ao NGO, para acompanhamento.IV.

Curitiba, 22 de fevereiro de 2022.

ANA CAROLINA ZAINA

Desembargadora Presidente do TRT da 9ª Região.